

KẾ HOẠCH

**Thực hiện mô hình sáng kiến, giải pháp, cách làm hay
trong công tác cải cách hành chính và tổ chức đánh giá,
nhân rộng trên địa bàn Quận 3 năm 2024**

Căn cứ Kế hoạch số 2976/KH-UBND ngày 26 tháng 4 năm 2024 của Sở Nội vụ Thành phố Hồ Chí Minh về khảo sát mô hình, giải pháp, sáng kiến về công tác cải cách hành chính năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 26 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Quận 3 về thực hiện công tác cải cách hành chính trên địa bàn Quận 3 năm 2024; Kế hoạch số 206/KH-UBND ngày 19 tháng 6 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Quận 3 về sửa đổi, bổ sung một số nội dung Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 26 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Quận 3 về thực hiện công tác cải cách hành chính trên địa bàn Quận 3 năm 2024.

Ủy ban nhân dân Quận 3 ban hành Kế hoạch thực hiện mô hình sáng kiến, giải pháp, cách làm hay trong công tác cải cách hành chính và tổ chức đánh giá, nhân rộng trên địa bàn Quận 3 năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đẩy mạnh việc nghiên cứu, xây dựng và tổ chức thực hiện các mô hình, giải pháp, cách làm hay trong công tác cải cách hành chính (gọi tắt là giải pháp cải cách hành chính) trong cải tiến, nâng cao hiệu quả công việc tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn quận.

- Thực hiện ghi nhận, nhân rộng, khen thưởng đối với các giải pháp cải cách hành chính đang áp dụng có hiệu quả tại cơ quan, đơn vị, có tính thực tiễn và có thể áp dụng rộng rãi trên địa bàn quận, là cơ sở để đánh giá, điểm thưởng đối với thang điểm cải cách hành chính của Ủy ban nhân dân 12 phường.

- Chọn lọc các giải pháp cải cách hành chính tiêu biểu trên địa bàn quận giới thiệu về Sở Nội vụ Thành phố, Ban Chỉ đạo cải cách hành chính Thành phố để thực hiện công tác khảo sát các mô hình sáng kiến về công tác cải cách hành chính năm 2024.

- Các cơ quan, đơn vị lựa chọn các giải pháp cải cách hành chính đã ứng dụng, thực hiện hiệu quả tại đơn vị đồng thời báo cáo kịp thời về UBND quận đầy đủ các nội dung của giải pháp, đánh giá hiệu quả, kết quả đạt được, mặt còn hạn chế trong việc thực hiện áp dụng giải pháp cải cách hành chính tại đơn vị.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, NỘI DUNG, CÁCH THỨC THỰC HIỆN

1. Đối tượng

- Các cơ quan chuyên môn thuộc quận;
- Các đơn vị sự nghiệp thuộc quận;
- Ủy ban nhân dân 12 phường.

2. Thời gian thực hiện

Cơ quan, đơn vị nghiên cứu, triển khai thực hiện ứng dụng hiệu quả các giải pháp cải cách hành chính và thực hiện báo cáo về Ủy ban nhân dân quận (qua Phòng Nội vụ quận) theo mẫu (*Kèm theo Phụ lục*) đảm bảo đầy đủ các nội dung theo yêu cầu bắt đầu từ ngày 15/7/2024 đến ngày 15/9/2024 để tiến hành thẩm định đánh giá nhân rộng các giải pháp cải cách hành chính của các cơ quan, đơn vị gửi về. Sau thời gian trên, khuyến khích các đơn vị tiếp tục thực hiện các mô hình, giải pháp để được ghi nhận, đánh giá trong năm 2025.

3. Nội dung thực hiện

3.1. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn quận đẩy mạnh thực hiện xây dựng, triển khai thực hiện các giải pháp cải cách hành chính trên từng lĩnh vực cải cách hành chính gồm: (1) Công tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính; (2) Cải cách thủ tục hành chính; (3) Cải cách thủ tục hành chính; (4) Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước; (5) Cải cách chế độ công vụ; (6) Cải cách tài chính công; (7) Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử chính quyền số; (8) Công tác thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính. Trên cơ sở tính hiệu quả của các sáng kiến cải cách hành chính, các cơ quan, đơn vị báo cáo về Ủy ban nhân dân quận để thực hiện đánh giá, ghi nhận, nhân rộng; và các nội dung cải cách hành chính trên từng lĩnh vực chuyên ngành.

3.2. Ủy ban nhân dân quận tổ chức khảo sát, đánh giá các giải pháp cải cách hành chính của các cơ quan, đơn vị và tổ chức ghi nhận, nhân rộng, khen thưởng đối với các giải pháp cải cách hành chính tiêu biểu, hiệu quả, có tính thực tiễn và áp dụng rộng rãi trên địa bàn quận.

3.3. Ủy ban nhân dân quận chọn ra các mô hình tiêu biểu nhất để báo cáo kịp thời về Sở Nội vụ Thành phố thực hiện khảo sát mô hình, giải pháp, sáng kiến về công tác cải cách hành chính năm 2024.

4. Cách thức thực hiện

4.1. Các cơ quan chuyên môn thuộc quận, đơn vị sự nghiệp thuộc quận, Ủy ban nhân dân 12 phường chủ động nghiên cứu, xây dựng và triển khai thực hiện các giải pháp cải cách hành chính tại cơ quan, đơn vị.

4.2. Các cơ quan, đơn vị gửi báo cáo về giải pháp cải cách hành chính

Cơ quan, đơn vị đã thực hiện ứng dụng hiệu quả giải pháp cải cách hành chính thực hiện báo cáo về Ủy ban nhân dân quận (qua Phòng Nội vụ quận) theo mẫu (*Kèm theo Phụ lục 1 và Phụ lục 2*) và đảm bảo đầy đủ các nội dung theo yêu cầu.

4.3. Khảo sát, đánh giá thực tế các giải pháp, sáng kiến của các cơ quan, đơn vị

Trên cơ sở các giải pháp cải cách hành chính các cơ quan, đơn vị đã gửi về, Ủy ban nhân dân quận thực hiện tổ chức đánh giá và khảo sát trực tiếp tại cơ quan hoặc tổ chức 01 buổi mời các cơ quan, đơn vị trình bày các giải pháp cải cách hành chính đã đăng ký.

4.4. Ghi nhận, nhân rộng và khen thưởng các giải pháp cải cách hành chính

Trên cơ sở đánh giá, xem xét đối với các giải pháp cải cách hành chính của cơ quan, đơn vị gửi về, Ủy ban nhân dân quận sẽ thực hiện ghi nhận, nhân rộng và khen thưởng đối với các giải pháp cải cách hành chính hiệu quả, có tính thực tiễn, có thể áp dụng rộng rãi trên địa bàn quận.

4.5. Gửi các giải pháp về cải cách hành chính đã được nhân rộng trên địa bàn quận về Sở Nội vụ thành phố.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện kế hoạch chi từ nguồn kinh phí thực hiện công tác cải cách hành chính của quận năm 2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nội vụ quận

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai, hỗ trợ các cơ quan, đơn vị nghiên cứu xây dựng, triển khai thực hiện giải pháp cải cách hành chính. Thực hiện hỗ trợ trực tiếp các cơ quan đơn vị xây dựng, triển khai các giải pháp cải cách hành chính trên các lĩnh vực: Công tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính; Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước; Cải cách chế độ công vụ.

- Tổng hợp các báo cáo về giải pháp cải cách hành chính của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn quận. Thực hiện phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong công tác khảo sát, thẩm định để thực hiện ghi nhận, nhân rộng đối với các giải pháp cải cách hành chính trên địa bàn quận.

- Tham mưu công tác khen thưởng đối với các giải pháp cải cách hành chính được ghi nhận, nhân rộng tiêu biểu trên địa bàn quận.

- Chọn lọc các giải pháp cải cách hành chính đã được ghi nhận, nhân rộng trên địa bàn quận gửi về Sở Nội vụ Thành phố để thực hiện khảo sát mô hình, giải pháp, sáng kiến về công tác cải cách hành chính năm 2024 đảm bảo thời hạn theo yêu cầu.

2. Văn phòng UBND quận, Phòng Tư pháp quận, Phòng Tài chính - Kế hoạch quận

Hướng dẫn, hỗ trợ các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiên cứu xây dựng, triển khai thực hiện các giải pháp cải cách hành chính trên từng lĩnh vực phụ trách. Phối hợp với Phòng Nội vụ quận thực hiện công tác đánh giá, thẩm định các giải pháp cải cách hành chính để ghi nhận, nhân rộng trên địa bàn quận (nếu có), cụ thể:

- Văn phòng UBND quận phụ trách lĩnh vực: Cải cách thủ tục hành chính; Xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số.

- Phòng Tư pháp quận phụ trách lĩnh vực: Cải cách thể chế.

- Phòng Tài chính – Kế hoạch phụ trách lĩnh vực: Cải cách tài chính công.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin quận

- Thực hiện đầy mạnh công tác thông tin, truyền thông rộng rãi đối với các giải pháp cải cách hành chính hiệu quả, được ghi nhận, nhân rộng trên địa bàn quận.

- Hỗ trợ các cơ quan, đơn vị triển khai các giải pháp cải cách hành chính; phối hợp với Phòng Nội vụ quận thực hiện công tác đánh giá thẩm định các giải pháp cải cách hành chính để ghi nhận, nhân rộng trên địa bàn quận đối với công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận

Triển khai và tham gia thẩm định đánh giá, ghi nhận, nhân rộng trên địa bàn quận đối với các giải pháp cải cách hành chính ngành giáo dục thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn quận.

4. Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc quận

Chủ động nghiên cứu, tổ chức thực hiện các giải pháp, sáng kiến trong thực hiện cải cách hành chính phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, góp phần nâng cao hiệu quả cải cách hành chính trên địa bàn quận; báo cáo kịp thời sáng kiến cải cách hành chính hiệu quả về UBND quận để đánh giá, ghi nhận, nhân rộng.

5. Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc quận, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 12 phường

- Chủ động nghiên cứu, tổ chức thực hiện các giải pháp cải cách hành chính góp phần nâng cao hiệu quả thực hiện công việc của cơ quan đơn vị.

- Báo cáo Ủy ban nhân dân quận về các giải pháp cải cách hành chính hiệu quả tại cơ quan, đơn vị đảm bảo trong thời gian kế hoạch đề ra. Riêng đối với UBND 12 phường, việc thực hiện các giải pháp cải cách hành chính là cơ sở để xem xét đánh giá điểm thường đối với công tác cải cách hành chính năm 2024 đối với UBND 12 phường.

- Phối hợp với các phòng chuyên môn và Phòng Nội vụ cung cấp các thông tin, kết quả thực hiện giải pháp cải cách hành chính của cơ quan đơn vị thực hiện ghi nhận, nhân rộng trên địa bàn quận và báo cáo kết quả về Thành phố.

Mọi chi tiết liên hệ công chức phụ trách ông Lê Trọng Nhân, thư công vụ: ltnhan.q3@tphcm.gov.vn, số điện thoại: 0964912778 để được hỗ trợ kịp thời.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện mô hình sáng kiến, giải pháp, cách làm hay trong công tác cải cách hành chính và tổ chức đánh giá, nhân rộng trên địa bàn Quận 3 năm 2024./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ TP, Phòng CCHC;
- TT. UBND Q.3 (đề b/c);
- UB MTTQ VN Q.3;
- Thành viên BCĐ CCHC Q.3;
- Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc Q.3;
- Thủ trưởng đơn vị sự nghiệp công lập thuộc quận;
- Chủ tịch UBND 12 phường;
- Lưu: VT, NV, Nhân.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Phạm Thị Thúy Hằng



ỦY BAN NHÂN DÂN
QUẬN 3

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phụ lục

Báo cáo kết quả thực hiện mô hình sáng kiến, giải pháp, cách làm hay trong công tác cải cách hành chính năm 2024
(Kèm theo Kế hoạch số 230 /KH-UBND ngày 09 tháng 7 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Quận 3)

STT	Đơn vị thực hiện	Tên mô hình, giải pháp, sáng kiến	Lĩnh vực cải cách hành chính	Mô tả về công trình/ giải pháp/ đề tài	Ghi chú
1				<ul style="list-style-type: none">- Thực trạng:- Nội dung:- Hiệu quả:- Tính mới:	

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 3

